
1 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL 

BILANCIO 

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 11.02.2014 n. 59, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Salute”; 
 
VISTA la legge 29.12.2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30.12.2022 “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023, entrato in vigore dal 01/04/2023, che ha acquistato efficacia il 01/07/2023; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e successive modificazioni, ai sensi del quale, 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (…) per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 € e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (…)”; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

PREMESSO che, nel rispetto delle tematiche ambientali, è necessario adottare soluzioni che 

riducano il più possibile i fattori di inquinamento ambientale legato all’eccessivo impiego di 

plastica;  

 

VISTA l’esigenza di dotare gli ambienti della sala preposta al servizio 1500, le sale convegni nonché 

le aree per incontri istituzionali, presenti nelle sedi centrali di lungotevere Ripa e di viale Ribotta, 

di appositi apparecchi (cd. “dispenser”) per l’erogazione di acqua minerale, costituiti da un unico 

serbatoio sigillato contenente acqua minerale, per una capienza standard di 18 litri; 

 

VISTO il fabbisogno stimato in n. 6 dispenser per l’erogazione di acqua minerale e dei relativi 

serbatoi d’acqua;  

 



2 

 

VISTO il preventivo di spesa dalla società Culligan Italiana S.p.A., individuata mediante indagine 

informale di mercato sul Me.P.A. Consip e sul web, agli atti dell’Ufficio procedente, che ha 

valorizzato un costo annuale di € 140,00 oltre iva per il noleggio di un dispenser erogatore di acqua 

minerale comprensivo dell’assistenza tecnica e della sanificazione periodica, un costo di € 7,25 

oltre iva per la fornitura di un contenitore di acqua da 18 litri, un costo di € 1,70 oltre iva per la 

fornitura di una confezione da 100 pz  di bicchieri e un costo di € 19,00 per la fornitura di una 

bombola CO2 usa e getta; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza 

de quo; 

 

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un contratto biennale per il servizio di noleggio di 

n. 6 dispenser erogatori di acqua minerale per un importo complessivo di € 1.680,00 + IVA e di 

prevedere nell’ambito dello stesso contratto un importo “a consumo” di € 3.300,00 + IVA per la 

fornitura del materiale di consumo connesso ai dispenser; 

 

CONSIDERATO che si ritiene congruo l’importo risultante dal suddetto preventivo di spesa, tenuto 

conto dei contenuti del servizio afferenti al noleggio e delle forniture connesse; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di affidare il servizio di noleggio 

di n. 6 dispenser erogatori di acqua minerale nonché la fornitura del materiale di consumo connesso 

ai predetti dispenser, per la durata di due anni, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ODA 

o Negoziazione su piattaforma CONSIP) in favore della società “Culligan Italiana S.p.A.”, con 

sede in Cadriano di Granarolo dell’Emilia - Bologna per un importo complessivo di € 4.980,00 + 

IVA, di cui € 1.680,00 relativi al noleggio dei n. 6 dispenser ed € 3.300,00 relativi alla fornitura di 

contenitori di acqua da 18 litri, bicchieri e bombole CO2 usa e getta da attivare “a consumo” in 

base alle necessità e senza alcun minimo garantito; 

 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, l’Ing. Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio; 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 

(oggetto dell’affidamento) 

È disposto l’affidamento della fornitura biennale sopra indicata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. 

b) del d.lgs. 36/2023, mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ODA o Negoziazione su piattaforma CONSIP) in favore della società “Culligan 

Italiana S.p.A.”, con sede in Cadriano di Granarolo dell’Emilia - Bologna P.IVA  00502961204 e CF 

00321300378. 

 

ARTICOLO 2 

(importo) 

L’importo biennale di spesa è pari all’importo complessivo di € 4.980,00 + IVA, di cui € 1.680,00 

relativi al noleggio dei n. 6 dispenser ed € 3.300,00 relativi alla fornitura di contenitori di acqua da 

18 litri, bicchieri e bombole CO2 usa e getta da attivare “a consumo” in base alle necessità e senza 

alcun minimo garantito. 

 

In applicazione delle previsioni normative in materia di IPE - impegno pluriennale ad esigibilità, la 

spesa graverà sui competenti capitoli di bilancio di questa Amministrazione per gli esercizi finanziari 

2023, 2024 e 2025. 

 



3 

 

ARTICOLO 3 

(responsabile unico del procedimento) 

L’ing. Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023. 

ARTICOLO 4 

(obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi 

di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e 

dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

 

Roma,   

  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                Dott. Giuseppe CELOTTO 

                                                                                              firmato digitalmente 

 


		2023-07-28T13:09:36+0000
	Giuseppe Celotto




